---

1) Wie wenig der Glaube allein ohne die Wissenschaft dem Lullus gilt, zeigt sich klar aus der prop. 97, welche Eymerich (wir werden weiter unten auf diesen Namen zu sprechen kommen) aus den Lull'schen Schriften ausgezogen hat. Sie lautet also: *Fides est necessaria hominibus rusticis, insciis, ministerialibus et non habentibus intellectum elevatum, qui nesciunt cognoscere per rationem et diligunt cognoscere per fidem: sed homo subtilis facilius trahitur ad veritatem christianam per rationem, quam per fidem.* Dazu die prop. 98: *Qui cognoscit per fidem ea, quae sunt fidei, potest decipi; sed qui cognoscit per rationem, non potest falli. Nam fides potest errare et non errare. Et si homo errat per fidem, non habet tantam culpam, quam si erraret per rationem. Et sicut verius cognoscimus ea, quae videmus, quam ea, quae palpamus, ita verius sumus dispositi ad cognoscendam veritatem per rationem, quam per fidem. Sed sicut palpando aliquando invenimus veritatem: ita etiam quandoque per fidem cognoscimus veritatem, sicut caeci, qui aliquando inveniunt, quae volunt, aliquando non.*

Zweck der von ihm erfundenen „grossen Kunst<sup>1)</sup>“. Hienach ist die „grosse Kunst“ des Lullus nichts anderes, als „eine logisch - mathematische Methode, gewisse Klassenbegriffe zu combiniren und damit alle wissenschaftlichen Aufgaben zu lösen: eine auf die Topik des Aristoteles gegründete allgemeine Erfindungskunst. Sie will eine allgemeine Anleitung zur Erfindung desjenigen sein, was sich von jedem Gegenstande wissenschaftlich erforschen, bestimmen, unterscheiden und erweisen lasse.“ Folgendes möge dazu dienen, die Sache anschaulich zu machen.

Lullus unterscheidet neun Subjecte, neun absolute, neun relative Prädicate, neun Tugenden, neun Laster und neun Fragen. Dieselben stellt er in einer bestimmten Reihe unter einander, und bezeichnet dann jede Reihe mit einem bestimmten Buchstaben: was er das Alphabet der „grossen Kunst“ nennt<sup>2)</sup>. Wir wollen die Formel, deren er sich dabei bedient, zur Veranschaulichung des Ganzen hier beisetzen:

---

1) *Ars magna*, proem. p. 218. Quoniam intellectus humanus est longe magis in opinione quam in scientia constitutus: quia quaelibet scientia habet sua principia propria et diversa a principiiis aliarum scientiarum: idcirco requirit et appetit intellectus, quod sit una scientia generalis ad omnes scientias, et hoc cum suis principiiis generalibus, in quibus principia aliarum scientiarum particularium sint implicita et contenta, sicut particulare in universali. Et ratio hujus est, ut cum ipsis principiiis alia principia subalternata sint et ordinata et regulata: ut intellectus in ipsis scientiis quiescat per verum intelligere, et ab opinionibus erroneis sit remotus et prolongatus. Per hanc quidem scientiam possunt aliae scientiae perfacile acquiri.